
DECRETO DIRIGENZIALE N. 472 del 30 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE PRIMARIO SET-
TORE SPERIMENTAZIONE INFORMAZIONE, RICERCA E CONSULENZA IN AGRICOLTURA - PSR 
Campania 2007-2013 Mis. 114 - DGR 1517/08. Approvazione nuovo bando per il riconoscimento 
dei soggetti abilitati all'erogazione dei servizi di consulenza aziendale (con allegato). 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che in applicazione della DGR n. 1218 del 18.07.08 ad oggetto “Linee guida per il 
riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione dei servizi di consulenza aziendale”, il SeSIRCA, con 
decreto dirigenziale n. 319 del 21.07.08, ha approvato il bando per il riconoscimento degli organismi di 
consulenza per l’erogazione dei servizi di cui alla misura 114 del PSR Campania 2007-2013. 
 
CONSIDERATO che: 
- a seguito della sentenza del TAR Emilia-Romagna n. 3474 del 22.07.08, inerente l’applicazione del-

la misura 114 del PSR in questa regione, la Regione Campania ha ritenuto che detto pronunciamen-
to avrebbe potuto determinare un precedente di carattere giurisprudenziale con possibili effetti an-
che sul bando emanato dalla Regione Campania di cui al citato DRD n. 319/08; 

- al fine di prevenire eventuali atti di significazione e ricorso in via amministrativa da parte di soggetti 
interessati a vario titolo agli effetti giurisprudenziali della sentenza stessa, con DRD n. 444 del 
10.09.08 si è proceduto alla sospensione, con effetto immediato, del bando approvato con il prece-
dente DRD 319/08; 

- con la DGR n. 1517 del 26.09.08 la Giunta Regionale ha approvato le nuove linee guida per il rico-
noscimento dei soggetti abilitati all’erogazione dei servizi di consulenza, contenenti le modifiche nel-
le parti che hanno formato oggetto della richiamata sentenza TAR Emilia-Romagna n. 3474/08. 

 
CONSIDERATO, altresì, che: 
- la stessa DGR n. 1517/08 ha incaricato l’AGC n. 11 “Sviluppo Attività Settore Primario” – Settore 

SIRCA ad emanare un nuovo bando pubblico reso conforme alle nuove disposizioni regionali in ma-
teria. 

 
VISTO lo schema di nuovo bando per il riconoscimento degli organismi di consulenza per l’erogazione 
dei servizi di cui alla misura 114 del PSR predisposto dal SeSIRCA in maniera conforme alle Linee guida 
approvate dalla Giunta Regionale, contenenti le modifiche che hanno formato oggetto della sentenza 
TAR sopra citata. 

 
RITENUTO pertanto di: 
- poter approvare il bando in argomento che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte in-

tegrale e sostanziale: 
- di dover pubblicare il suddetto bando sul BURC per informare i soggetti aventi diritto e consentire 

loro di presentare le domande di partecipazione. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 
  

DECRETA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare il nuovo bando, allegato al presente Decreto del quale forma parte integrante e sostan-

ziale (Allegato 1), per il riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione dei servizi di consulenza 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



aziendale ai sensi della misura 114 del PSR Campania 2007-2013, reso conforme alle nuove linee 
guida approvate dalla DGR n. 1517 del 26.09.08; 

 
- di pubblicare il suddetto bando sul BURC; 
 
- di inviare il presente Decreto al Signor Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive, al Settore 

Stampa, Informazione e Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.C. e all’Area 02 Settore 01 Servizio 
04 “Registrazioni Atti Monocratici – archiviazione Decreti Dirigenziali”.   

 
 
                                                                                                                     Passari 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008


